in hac parte nihil mutat de statu in quo ante concilium erant matrimonia et eorum contractus. Alia etiam quaedam non leuis momenti sunt acta cum S. S.<sup>to</sup> ad commune bonum.

3. Cum P. Carolus Pharao, professor theologiae in nostro collegio patauino, Bergamum ad tempus missus esset, vt episcopi petitioni satisfaceret, magno cum fructu ibidem in concionibus, doctrina x.<sup>l</sup>ana, casibus conscientiae praelectis, pietatisque aliis operibus, cum socio versatus est; et serio nomine suo et ciuitatis, episcopus collegium postulauit, per litteras et per cardinalem Cornarum, fratrem suum, ecclesiam, domum ac vitae necessaria offerendo; sed ob penuriam operariorum non est admissum, rem in aliud tempus reiiciendo, cum ibidem etiam res magis paratae essent.

4. Noui prouincialis in Hispania, initio anni sua officia inchoarunt, scilicet in prouincia Castellae Pater Aegidius González; in toletana, Pater Emanuel López; in aragonensi Pater Cordesses; in Baetica, Pater Ioannes Cañas, absolutis quibusdam negociis a Patre D. Didaco de Auellaneda, idem officium erat inchoaturus, quod fecit 7.<sup>a</sup> Martii. In Sicilia vero, recusante serio P.<sup>o</sup> Paulo Achileo viceprouinciali, delatum est mense Ianuarium [*sic*] id officium P. Ioanni de Montoya, visitatori eiusdem prouinciae. Aliorum prouincialium dilata est mutatio, vt scilicet prouincialis Aquitaniae et Francia. in aduentum visitatoris hoc anno eo mittendi; et aliorum, in commodiorem facultatem substituendi aliorum eorum loco.

5. Cum redditus collegii romani super monte recuperationum (vt vocant) constitutus, in aliam formam redigeretur, vnde quingentos aureos collegium singulis annis amittebat, die 6.<sup>a</sup> Februarii allocutus sum pontificem, et concessit eandem summam in alium montem transferri, vnde nihil redditus collegio deperiret.

6. Eodem die P. Alfonsus Salmeron ex vrbe Neapoli, auctoritate summi pontificis euocatus, vt ipsi concionaretur in sacro palatio, benedictionem ab eo accepit, initiumque concionum in dominicam sexagesimae proxime sequentem, eidem indixit; praecedente die P. Benedictus Palmius Neapolim ab ipsomet pontifice missus est, vt in quadragesima concionaretur, cum annum, et eo amplius, pontifici cum admiratione et fructu non mediocri fuisset in palatio concionatus.

7. Die 18 Ianuarii domus collegii auenionensis a ciuitate empta et liberata ab obligationibus aliis, nostris tradita est, et ipsis in possessionem inducendis 30 ciues primarii ciuitatis ibidem pransi cum nostris celebrem diem egerunt.

8. Dominica sexagesimae suas conciones inchoauit Pater Salmeron, et eas vsque ad paschalia festa peracta prosecutus est, magna sane et cardinalium et palatinorum, aliorumque auditorum frequentia et admiratione. Cum autem post pascha Pater

noster praepositus pontificem salutasset, et facultatem redeundi Neapolim, non leues ob causas eidem Patri impetrare vellet, summus pontifex petiit quem dare sibi vellet concionatorem; proposito autem P.<sup>o</sup> D. Toledo, libenter id audiuit; et paulo post, facultatem Patri Salmeroni dare, et eius loco P. Toledum se admittere significauit. Vnde et Salmeron Neapolim rediit; et Toledus coram pontifice concionari sic coepit 2.<sup>a</sup> dominica post pascha, et prosecutus est, vt nullus ex superioribus vel gratior pontifici vel maiori cum fructu ibidem sit concionatus.

9. Sub hoc tempus, redierunt ex variis missionibus qui ad concionandum in quadragesima missi fuerant Genazanum, ad S. Orestem, et Rupem Pontificis <sup>14</sup> et alia loca, in quibus cum fructu non poenitendo versati fuerant quidam Roma missi. Monasteriis etiam quibusdam afflictis vtilem operam nostri impenderunt in Vrbe, etc. Germanis ad Campum Sanctum, Schorichius; praesidio heluetiorum, Andreas ex collegio germanico concionati sunt; et plurimi aliis in locis nostri.

10. Cum summus pontifex equitum ac peditum subsidium in Galliam regi x.<sup>imo</sup> mittere sub duce comite S. Florae decreuisset, aliquos ex nostra Societate cum exercitu mitti postulauit, qui aegrotorum curam haberent, et omnium spirituali vtilitati inseruirent, et delecti sunt Patres Curtius Amodei, Rodulfus Florius, Franciscus de S. Germano, cum fratribus Lelio Sanguineo, et Mario; quibus cum amplas facultates pontifex concessisset et necessaria ad iter etiam prospexisset, post pascha profecti, in Cisalpina Gallia (vbi miles conscribebatur) exercitui se adiunxerunt, et concionibus et sacramentorum ministerio, et colloquiis priuatis, iuuare milites mirum in modum coeperunt, vt nouam faciem relligionis et pietatis exercitus praeseferet; perseuerarunt autem cum eodem, sanis et aegris, donec cum 700 infirmis Turonem missi, et ipsi ex laboribus in egritudinem incidentes, se ab exercitu ad tempus separarunt, et Lelius, charitatis officii egregie perfunctus, temporalem vitam cum aeterna, bonus X.<sup>i</sup> miles, commutauit.

11. Paulo post, cum praeceptor maximus D. Ludouicus de Requesens, praefectus triremium sub D. Ioanne Austriae in Hispanias profecturus, impetrasset aliquos ex nostris a summo pontifice, cum eo missi sunt P. X.<sup>o</sup>forus Rodríguez prouincialis romanus, cum P. Michaële Spes, ac fratribus Francisco de Briones ac Alfonso Brauo; qui foeda tempestate iactati, in qua 12 triremes perierunt, incolumes tandem euaserunt; et quamquam non sine fructu missio illa peracta fuerit, ipsa tamen docuit experientia, non esse opere precium in triremibus nostros continue commorari, quia rara benemerendi de proximis occasio da-

<sup>14</sup> Vult nominare oppidum «Rocca di Papa».

tur propter occupationem remigum, ac militum et reliquorum.

12. Ante quam P. Curtius cum sociis proficisceretur in Galliam, professionem 3 votorum solemnium, cum P.<sup>e</sup> Laurentio Aodei, fratre, emisit; et 6 alii fratres in coadiutores temporales formatos sunt admissi. At Thomas, anglus, Georgius leodiensis, X.<sup>o</sup>forus Compostella, Ioannes Paulus Nuti, 25 Martii trium votorum professionem emiserunt in manibus Patris Euerardi Marcuri[ani], vt deinde ad sacros ordines promouerentur. Demum apud S. Andream 6 alii in coadiutores temporales admissi fuerunt. Et postmodum secuta est professio 4 votorum P. Benedicti Perera, et D. Ferdinandi <sup>z</sup> de Torres, ac Ferdinandi Solier in manibus Patris nostri praepositi. Eamdem P. Antonius Posseuinus die 25 Iulii <sup>aa</sup> emisit.

13. Tempore quadragessimae, 4 confessarii ad Diui Petri, 2 ad B. Mariae Maioris, 2 ad D. Laurentii in Damaso, praeter eos qui nostris in domibus in eo ministerio occupabantur, confessiones audierunt.

14. Sub finem Aprilis, instantibus reginis quae Oeniponti versantur, et archiduce Ferdinando, collegium vel domus probationis Halae est admissa; postmodum domum et ecclesiam [sic], quam viuentes eadem reginae, in vsum suum erant habiturae, eis decedentibus Societati oblatae et donatae ab eisdem sunt; interim autem dum viuunt, alia domus nostris est assignata.

15. Viri nobilissimi Iulii Vrsini reductio, et mors x.<sup>iano</sup> digna, non parum hoc tempore aedificationis attulit, cum opera cuiusdam ex nostris adeo mirifice adiutus fuerit.

16. P. Antonius Posseuinus applicationem 200 ∇ annui redditus a pontifice pro collegio auinionensi impetrauit, et alia non pauca cum eo ad commune bonum transegit.

17. Cum in quadragessima, in oppido S. Spiritus prope Auenionem P. Petrus X.<sup>anus</sup>, concionaretur, multi heretici ad fidem catholicam conuersi, ecclesiae reconciliati sunt; et aliqui ex eorum numero publice concionando catholicam docuere veritatem.

18. Cum summus pontifex ad Biblia emendanda, et veram vulgatam aeditionem deligendam, cardinales aliquot graues, ac theologos designasset, duos ex nostris per cardinalem Moronum in ea congregatione esse voluit; et PP: Emanuel et Parra, a P.<sup>e</sup> nostro nominati, eo sunt officio cum magna satisfactione perfuncti.

19. Die S.<sup>ti</sup> Marci contractus collegii dilingensis, domi nostrae, praesentibus cardinali augustano, ac P.<sup>e</sup> nostro generali, et aliis, post reformationem eius diligentem, stipulatus est.

20. P. Petrus de Ribadeneyra cum socio P. Iacobo Basso

<sup>z</sup> Sic ms. Polanci: sed alia manus, subducta huic nomini linea, recte supra scripsit Francisci. —<sup>aa</sup> Etiam hic, simili pacto, emendatum: I Maji.

ad visitandam prouinciam Longobardiae profectus, toto fere anni reliquo tempore eo officio functus est

21. Cum P. Angelus Paradisus, qui praeerat iis Patribus ac fratribus nostris qui Brixiae nostrae Societati se adiunxerunt, ante huiusmodi vnionem, non se ad nostram viuendi rationem accomodaret, per visitatorem praedictum effectum vt, a Societate discedens, quietum collegium relinqueret.

22. Cum, mortuo episcopo Canariae, qui nostros secum in insulas illas adduxerat, de reditu agerent, ecclesiasticum et seculare capitulum vel congregatio impedire id conabantur, et de institutione collegii, ad quam demortuus episcopus aliqua bona reliquerat, serio agebant; sed alio episcopo eo profecto, qui nostrorum operam non ita expetebat, vt redirent omnino illis iniunctum est; vnde cum magno dolore et lachrimis plurimorum, in Hispaniam nostri redierunt.

23. Die 6.<sup>a</sup> Maii aliquas gratias, me petente, summus pontifex concessit, quae alibi videantur. Pridie eius diei, P. noster praepositus ad sacram aedem lauretanam cum reliquiis suae diurnae febris se conferens, sanitatem et consolationem ibidem non mediocrem, impetrante beatissima Virgine, consecutus est; et voto expleto, eodem mense Romam rediit.

24. Die 11 Maii cum P. Euerardus simul cum P. Posseuino benedictionem pontificis obtinuissent in Gallias profecturi, alias facultates et gratias (de quibus alibi) etiam obtinuerunt, et ad visitandas prouincias illas Aquitaniae et Franciae se contulerunt.

25. Huius veris initio in oppido del Villar, vbi domus probationis est instituta, schola etiam vna docendi pueros legere et scribere, iuxta pacta aperta est.

26. Initio Iunii cardinalis Alciatus simul cum D. Nicolao Ormaneto domum nostram venerunt, et pontificis nomine a P. generali postularunt, vt poenitentiariae S.<sup>ti</sup> Petri curam susciperet; et cum verbo et scriptis ad id muneris recusandum, multae rationes diebus sequentibus essent allatae, demum Alciatus bibendum esse calicem hunc, postquam summi pontificis voluntatem intellexit, retulit.

27. Die 6.<sup>a</sup> Iunii primaria domus probationis ad Diui Andreae in Quirinali Monte instituta est; et eius praefectus, ac praedictae domus rector, P. Alfonsus Ruiz, eo ex domo professorum cum nouiciis migravit; secundaria tamen probationis domus, vti solebat esse domus B. Andreae, sub P.<sup>e</sup> Iulio Mancinello, praefecto, domui professorum coniuncta relicta est.

28. Cum P. Ignatius de Acebedo, visitator Brassiliae, vt de rebus illius prouinciae rationem redderet, sub finem Maii Romam peruenisset, rebus cum generali compositis, et multis gratiis a summo pontifice impetratis (inter quas declaratum est concessiones Indiae factas, ad Brassiliam se extendere), sub finem Iunii,

addito socio, et alios in Hispania assumendi facultate, prouincialis creatus Brassiliae, in suam prouinciam discessit.

29. Cum 9.<sup>a</sup> Iunii a summo pontifice peterem pro episcopo S. Audomari facultatem dispensandi super illegitimitate secreta cum clericis sui seminarii, eam concessit. Posterioribus mensibus eidem impetrauimus vt decem viros (quos nominauerat) in sua dioecesi constituere posset, qui eandem haberent absoluedi facultatem, quam concilium tridentinum ipsis episcopis concessit. Litterae etiam quibus pontifex confirmat opus collegii et seminarii ab eo ceptum; et quicquid viuens in eis collegiis ex-penderit, sunt impetratae.

30. Missurus pontifex cardinalem de Monte in monasterium cassinense, quo ad tempus relegatus ille erat, compluribus cardinalibus id obnixè postulantibus, duo ex nostris eidem cardinali de Monte adiuncti sunt, vt ipsius curam haberent, etc.; et P. Iosephus Cortesonus cum M.<sup>o</sup> Alfonso Storella destinati ad id, cum cardinali profecti sunt.

31. Hoc ipso vere, mense Martio, ex Lusitania 4 ex nostris cum classe regia missi sunt in prouinciam Aethiopiae, Monomotapam, vbi P. Gonsaluus, rege cum multis nobilibus ad fidem conuerso, ab eodem martyr effectus fuerat. Hi fuerunt PP. Franciscus Montisclari et Stephanus López, ac fratres Gonsaluus Denis, et Dominicus Gonsalui. Huius missionis finis erat, vt, dum exercitus eo missus barbaros armis domare nititur, ipsi euangelica doctrina excolere niterentur.

32. Eodem tempore, cum nouus prorex, D. Franciscus de Toledo in regionem Perú a catholico rege mitteretur, et duodecim ex nostris a P. generali impetrasset, P. Hernández, rector collegii burgensis, cum aliis operariis egregiis electus, et cum eodem profectus est.

33. Mense Maii, cum cardinalis Spinosa collegium in ciuitate seguntina impetrasset institui, sex ad iacienda eius fundamenta in spiritali aedificio missi sunt [dum ipse]<sup>bb</sup> cardinalis materiale inchoaret.

34. Ciuitas Spoleti collegium Societatis nostrae magna animorum consensione, redditibus designatis, expetiit; et cum alia loca non placerent, quemdam S. Andreae collegio commodum, misso legato peculiari, contra quosdam relligiosos, a pontifice obtinere conati sunt: et hoc admissum est, si necessaria pararentur.

35. Cum summus pontifex in suum palacium commigrare D. Toledum iusisset, itum est ad ipsum, et contentus fuit (me Patris generalis nomine supplicante) vt in collegio maneret; sed cum postea animaduertisset Pater generalis ingratum futurum

<sup>bb</sup> *Attrita charta.*

pontifici, si desineret in palatium migrare, licet ipsi generali rem commisisset, tandem eo ad tempus se contulit.

36. Cum totum tribunal penitentieriae [*sic*] dissoluisset summus pontifex, et nouum instituisset, cui cardinalis Alciatus loco cardinalis Borromei praeesset, et cui canonum et theologiae duo peritissimi viri consultores interessent, D. Toledus theologus est nominatus; D. vero Nauarrus, canonista; etc.

37. Variarum vrbes hoc anno collegia Societatis expetierunt: in Sicilia Notus, Agrigentum, Nicosia, Pollizi, Drepanum, et Lentinum; in Italia vero et vrbes et viri primarii non pauci; inter quos dux Vrbinas Pisauri, comes Camillus Gonzaga Novellarae <sup>cc</sup> a fundamentis erigere, et 700 aureis annuis dotare voluit; in Brutii dux Atrii 500 et amplius, in sua ciuitate. Interamneses etiam duos legatos ad Patrem generalem ad hoc ipsum destinarunt; cum factionum aduersarum capita, de quadam abbatia certando, in Societatem eam transferri voluissent, communi consensu, et caetera necessaria ad habitationem, et redditus de publico supplerent. Et tamen in hunc annum, nullum est admissum, licet Novellarae domus probationis (si libere et sine conditionibus instituto contrariis nobis traderetur) admittenda; et Interamnae etiam ad aliquot annos, visa fuerint, et ad utrosque aliqui mis[s]i sunt, qui negotium tractarent; nec exclusa ducis Atrii petitio est, licet in aliud tempus tractatio reiecta.

38. In Galliis, praeter massilienses, Rothomagi cardinalis Borbonius magno affectu expetiit collegium; Burdigalae etiam ciuitas collegium insigne, quod habuit aliquando quinque vel sex millia studentium, Societati obtulit; neutrum autem admissum est, sed nec tractatio exclusa, vt aliorum quae in Gallia offerebantur.

39. Cum pestis Verdunum inuasisset, et collegium nostrum ea ratione dissipatum esset, quod alioqui firmum et stabile fundamentum nunquam habuerat, cardinalis Lothoringus de eo transferendo Metas, Lothoringiae primariam vrbes, agere cepit, et de dote 4 millium francorum in seminario nostrorum ei assignanda; et tractandum hoc negotium, prouinciali et visitatori Galliae P. Euerardo, commissum est.

40. Catanzari magno feruore ciuitas templum nouum (situs emptis) collegio aedificari voluit, et primum lapidem episcopus cum posuisset initio anni, nondum eo vertente confectum est, eousque saltem vt ibidem diuina celebrari possent.

41. Collegii spirensis fundatio hac aestate stabilita est, cum ob concionandi et theologiam docendi obligationes postulas P. generalis ei prius non consensisset; sed sine obligatione contenti fuerunt capitulares litteris patentibus quibus generalis vtrumque munus prouinciali Rheni commendat.

<sup>cc</sup> Nuularae *ms.*, et *infra* Nuularae.

42. Fundatio etiam domus probationis S. Angeli, sub autumni initium stabilita est; et praedia ac reliqui redditus assignati, et contractus confecti<sup>dd</sup>; et aedificatio collegii noui impensis ducissae Nuceriae cepta; ac magister nouitiorum M. Hieronymus Azailla cum 8 nouitiis ex Vrbe missus, priori effecto rectore.

43. Septembri mense constitutum fuit Thusculi vel Frascaetae, vt scholae dissoluerentur, quarum fructus perexiguus videbatur; et prouincialibus ea de re consultis, et restitutis redditibus annuis 60 aureorum, quos ciuitas scholarum nomine applicauerat, remoti sunt inde duo praeceptores mense Octobri; et locus ille, vt membrum esset domus probationis S. Andreae et collegium esse desineret<sup>ee</sup>, statutum est. Ibidem tamen duo sacerdotes ad thusculanorum spiritualem profectum, cum aliquot coadiutoribus fratribus ad res temporales curandas, et excipiendos conualescentes et alios qui animi causa relaxandi vel aliis de causis Thusculum se conferrent, relictis sunt.

44. A summo pontifice quaedam quae ad commune bonum pertinebant, sunt impetrata, quae non oportet sigillatim explicari.

45. Tribus mensibus fere Pater generalis cum suis assistentibus et aliis ministris extra Urbem, Thusculi versatus fuit, non tamen illa absentia suis incommodis vacauit; et ad sanitatem pluribus eorum parum contulit; sub initium Octobris omnes redierunt Romam.

46. Cum res collegii duacensis adhuc penderent, quia nondum inter abatem aquicinctensem et Societatem conuenerat de condicionibus in instrumento ponendis, tandem mense Octobri data est potestas prouinciali Inferioris Germaniae admittendi collegium; et vt constaret nobis exemptio nostra, litterae apostolicae a summo pontifice sunt impetratae. Admittitur autem cum dotatione mille florenorum pro foundationis quoddam [*sic*] initio.

47. Cum Antonius Clesselius (qui de fide catholica Dilin-guae haesitauerat, et miraculo quodam conuersus ad sanam mentem videbatur) Oeniponti archiduci Ferdinando ordinarius concionator esset, repente se subtraxit<sup>ff</sup> et litteras archiduci haeresis suae testes mittens, qualis esset se prodidit; nec exiguum inde offendiculum illi populo apostasia huiusmodi peperit.

48. Collegii moguntini fundator archiepiscopus, consentiente capitulo, duo millia florenorum fere in annuis redditibus collegio assignauit, publico instrumento confecto, quod tamen in quibusdam locis emendatum remissum est vt aliter fieret. Treuerensis etiam archiepiscopus de suo stabiliendo, perpetuis firmisque redditibus agere serio coepit.

49. In oppido Securae (cuius praeceptoriam dux Ferae ha-

---

<sup>dd</sup> Haec 4 verba, ob chartam detritam, vix conjectura assequimur.  
<sup>ee</sup> Desideret *ms.* —<sup>ff</sup> subtraxit *ms.* hic et infra; tum etiam substracti.

bet) vir quidam diues et sine liberis masculis, collegio ibidem instituendo applicauit 1500 ducatos annui redditus, cum ipsum opidum domum et ecclesiam se aedificaturum recepisset, et confectum eius foundationis instrumentum publicum Romam misit; quod in gratiam ducis Ferae, qui serio id negotii promouebat, est admissum, si tamen quaedam loca quae in instrumento emendanda videbantur, emendarentur.

50. In ciuitate Granatae obiens quaedam nobilis matrona sine filiis, haerem instituit Societatem nostram, vt in ciuitate Baëcae collegium erigeret; et ad 22 millia ducatorum scriptum est haereditatem ascendere; et quia si eam non admitteret Societas intra annum, ex eodem testamento deuoluebatur ad alia pia opera, sub finem Octobris P. generalis eam admisit.

51. Cum Toleti incommodo loco, et nostris ministeriis non apto, habitaret Societatis professa domus, insignem admodum et peraccomodam sub finem Augusti domum nacti sunt, et ad eam commigrarunt. Erat ea comitis de Orgaz, qui habito regio consensu, 16 millibus ducatorum eam nostris vendidit; et licet relligiosi quidam omnem mouerent lapidem vt id impedirent, nihilominus magno fauore ciuitatis et consilii regii, professa domus eam obtinuit, quae vel eo nomine insignis est, quod in ea olim diuus Illefonſus natus est.

52. Hac aestate pestis Vllisiponae saeuit; et cum nostri vt desertae a parochis plurimis ciuitati subuenirent, et moribundos iuarent, strenuam operam pro more impendissent, plurimi ex eis, et egregii operarii, eodem morbo contracto in meliorem vitam commigrarunt.

53. Eadem aestate, cum post discessum P. Posseuini ex Vrbe, litterae quaedam apostolicae de inquisitione nescio quid, et de reformatione tractantes, in eam urbem <sup>15</sup> peruenissent, et multorum animos offendissent, quidam parum sincere de relligione (vt fama est) sentientes, ea occasione vsi, ciuitatem sic contra P. Posseuinum, vt quem auctorem dicebant huiusmodi litterarum apostolicarum, commouerunt, vt si ibidem extitisset, discernendus fuisse existimetur. In ipsum collegium proinde infensi, tantum non illud hostiliter nostrosque inuaserunt, et vt tumultum compescerent huiusmodi, vel alia ex causa, conuocato omnium statuum conuentu, decretum est vt tam domus collegio donata, quam redditus, ei auferretur, quod tam ingratus ciuitati Posseuinus extitisset. Sed cum furor ille popularis deferbuisset, cardinalis de Arminiaco vicelegatus, et primores, in collegium venientes, illud consolati sunt, et omnia salua vt prius fore affirmarunt. Pontifex etiam summus litteris in forma breuis scriptis ipsi ciuitati, et cardinali Arminiaco, et nuncio apostolico apud regem Galliae (ad cuius curiam rumor idem odiosus valde perue-

<sup>15</sup> Auenionem sc.: cf. *S. Franc. Borg.*, V, 118.

nerat) testatus est innocentiam P. Posseuini, et ingenuus inquisitor, qui Romae tunc erat, se auctorem illius decreti, ac se suggestisse Pontifici professus est; vnde facies rerum breui est immutata.

54. Cum Lugduni versaretur P. Posseuinus cum visitatore, et vnus ex consulibus auenionensibus ad cardinalem Borbonium, in regis Galliae curiam, profecturus esset, petiit in gratiam ciuitatis, vt P. Posseuinus eo se etiam conferret, et promoveret apud legatum cardinalem causam eius; quod et fecit; et cum cardinalem (ante quam ipsum adiret) per secretarium de negotio auenionensi reddidisset certiolem, exceptus est ab eo amantissime; et cum vellet seuerius in auenionenses animaduertere, in auctores scilicet sedicionis, repressit eius animum Posseuinus; et officiose negocia ciuitatis ei commendauit. Cum autem de consensu praestando ad applicationem 100  $\nabla$  annuorum super legationis redditibus cum eo egisset, libenter eum praestitit; et insuper ex bonis confiscatis rebellium et haeticorum, vsque ad summam 1200 francorum annui redditus assignauit ad domum probationis instituendam, vel collegialium numerum augendum.

55. Cum Turoni idem P. Posseuinus, vbi erat curia regis, frequentissimo auditorio concionaretur de veneratione S.<sup>mi</sup> Sacramenti, quod apertum in variis templis venerationi populi expositum erat, paucis post diebus secuta est insignis contra sacramentarios victoria. Interim priuilegium a regio consilio et ipso rege obtentum est, vt nullus Societatis nostrae desertor, ad publicam lectionem, vel vllos honores publicos admitteretur. Promissa etiam sunt auxilia lugdunensi collegio et aliis a rege x.<sup>imo</sup>, post bellum confectum.

56. Collegium rhtenum 200 aureis annui redditus est auctum, et 25 millia francorum tolosani decreuerunt in subsidium collegii sui.

57. Cum tragedia Panhormi a nostris exhibenda esset, et iam omnia parata essent, et prorex cum magistratibus et aliis primoribus iam iam adfuturi essent, ex auctoritate inquisitorum mandatum est nostris ne eam repraesentarent ante quam a Sancto Officio examinaretur; et magno cum offendiculo res est impedita; et in causa fuit indignatio inquisitoris Becerra, qui cum vellet interesse tragediae actioni dum probaretur, foribus ecclesiae clausis, non est cognitus nec admissus; vnde interpretatus rem sinistre, quod praedictum est effecit, et grauiora se effecturum est comminatus.

58. Ferrariense collegium hoc anno magnam charitatem infirmis impendit; et quamuis penuria et rerum caritate ea in vrbe laboraretur, non solum necessaria nostris non defuerunt, verum donationibus, et legatis multorum aucta est collegii facultas, vt annuos redditus supra 200 aureorum emere potuerint, et de ecclesia noua facienda serio tractent.

59. Domus S.<sup>ti</sup> Andreae nouis aedificiis multum incrementi accepit, vt plures nouicios capere posset, quorum hoc anno non poenitendus fuit prouentus.

60. Comodioris gubernationis ratione, collegium Catanari, et Rhegii, prouinciali Siciliae committitur. Ex rhegiensi autem remouit ille praeceptores, et alios quosdam, quia aere alieno grauatum collegium inuenit; sed P. generalis restitui iussit.

61. Collegium S. Audomari fere 500 florenis annui redditus auctum est, et templum a fundatore fere absolutum, et auctoritate pontificis fundatio confirmata.

62. Tornaci domus nostris empta a P. Ludouico, vbi probationis domus instituta iam proprium domici[li]um habere coepit.

63. Cameraci nihil stabile hactenus habuerant; et a priuatis aliquid redditus annui et domus propria empta est.

64. Hoc ipso autumno Coloniae domus conuictorum a nostro collegio separatam oeconomiam habere coepit, vt Moguntiae prius actum erat.

65. Bransbergae domus probationis et conuictorum institui coepit.

66. In collegio majoricensi, vbi nihil stabilis redditus habuerant, hoc anno dotatio fere 500 aureorum, ciuium multorum collatione, conflata est.

67. Comitissa Guastallae Mediolani moriens, quicquid potuit collegio donauit, et annuos redditus auxit.

68. Domina Sophia, castellana Russiae, et episcopus praeminsliensis eius nomine, collegium Societatis petierunt. Et quidem initio sequentis anni declarauit quod vellet integrum, scilicet 60 personarum, Praeminsliae vel Leopoli, prout videretur expedire ad Dei gloriam et commune bonum. ●

69. Cardinali Aragoniae delatum est ius quod habebat Societas ad redditus cuiusdam hospitalis melitensis, in collegium Societatis olim applicatos.

70. Collegium in oppido de Oropesa cum quibusdam conditionibus est admissum.

71. Cum pestis saeuire Vlissiponae vehementer coepisset, nostri strenuam operam infectis peste nauarunt, tam in spirituali eorum consolatione et auxilio quam in corporali; et quamuis fere omnes operarii, vel ex peste mortem subirent, vel morbum contraherent eundem, perseuerarunt tamen magna charitate et constantia; et 17 in meliorem vitam emigrantibus, reliqui superstites charitatis officiis nunquam defuerunt.

72. Cum Il.<sup>mus</sup> Car.<sup>lis</sup> Borbonius, rothomagensis archiepiscopus, collegium in metropolitana sua ecclesia, Societatis nostrae expeteret, imprimis annuos redditus 2.000 francorum, per instrumentum publicum ad id donauit, domumque et templum est pollicitus; deinde Romam ad P. generalem scripsit, enixe rogans vt collegium cum dotatione admitteret; quod et fecit.

73. Insigne legatum scilicet 30 millia francorum a senatore Ablon nuncupato, collegio nostro parisiensi factum fuit.

74. Auenioni [*sic*] publico consilio coacto, rescissum fuit illud decretum olim contra collegium nostrum, tumultuante populo, factum; et restitutum ei fuit quicquid ablatum fuerat.

75. 2.<sup>a</sup> Dominica aduentus reginae Magdalena et Helena Austriae Oeniponte Hallam se contulerunt, et nostri ibidem in loco designato residere coeperunt; postea dotatio subsecuta est.

76. Burdegalenses collegium suum insigne, et vniuersitatis instar, Societati nostrae obtulerunt cum redditibus annuis non poenitendis, et quidem magno studio a Societate id impetrare vt admitteret sunt conati. At quamuis repulsam non tulerint, necesse fuit in aliud tempus admissionem reicere; imo et totam huius negotii tractationem.

77. Catanzari <sup>ss</sup> in templo nouo, 20 Nouembris, Societatis ministeria exercere coeperunt nostri.

78. Vilnae collegium est admissum, licet quod attinebat ad modum et condiciones, prouinciali negotium commissum est.

79. Olomucii migravit collegium ad domum nouam quae olim fratrum Minorum fuit; et ipsis consentientibus, et summo pontifice confirmante, Societati nostrae data fuit, compensatione eisdem patribus Minoribus data. Id fuit 4 Octobris, postquam edificia episcopus instaurasset ad nostrum vsum, ac comoda red didisset.

80. Barchinonae, vbi prius id non fiebat, theologiae cursus institui ceptus est, et auditorio satis frequenti honestari. Redditus etiam aucti sunt opera et charitate eximia dominae Mariae de Lara.

81. Cum ab expeditione gallica milites pontificii redirent, et magna vis hominum, partim aegritudine, partim penuria rerum necessariorum (miserando spectaculo) ipso in itinere versus Italiam perirent, nostris qui Lugduni versantur, id pietatis opus a summo pontifice demandatur, vt afflictos et destitutos huiusmodi milites iuuare studerent. Illi vero, non tantum Lugduni in xenodochiis magnam eorum multitudinem excipi et medicari curarunt, sed per itinera, onerati vestibus et pecuniis ad infirmorum inopiam subleuandam ac aliis necessariis instructi discurrentes, plurimis, qui abiecti et despondentes animum mortem miseram expectabant, vitae et salutis causa extiterunt.

82. Ciamberiaci prior Megenae, ordinis militum S. Ioannis, suum prioratum collegio ibi cepto obtulit, et sumus pontifex vniuit eidem.

83. Cum olomucensis episcopus, in oppidum Oppauiam, suae diocesis, haeresi corruptum, se contulisset, et nostrum prouincialem Austriae P. Laurentium Madium [*sic*] et concionato-

<sup>ss</sup> Cantanzari *ms.*

rem ex nostro collegio P. Stephanum secum adduxisset, et in templo primario catholicam concionem Stephanus habere coepisset, oppidani furore quodam impio perciti, non tumultuari solum, sed etiam lapidibus concionatorem ac prouinciale[m] petere sunt ausi, ne ipsius quidem episcopi ac principis sui vlla ratione habita. Nihilominus, incolumes euaserunt, et in alio eiusdem oppidi templo concio finita fuit.

84. In ciuitate Logroño cum prius artium cursus praelegi consueuisset, eo absoluto, cursus theologicus est institutus, semotis quaestionum subtiliorum, et minus ad praxim vtilium, tractationibus; et quidem non modico concursu et fructu res est coepta, et progressum habuit satis foelicem. Domus etiam collegii in meliorem formam est redacta: cum enim in angulo quodam vici non habentis exitum sita esset, ciuitas publico consensu, muro ciuitatis diruto, ibi portam constituit, et ponte fossam comitens, et per medios hortos priuatorum viam publicam instituens, nobiliorem salubrioremque locum illum nostrum efecit.

85. In oppido de Trigueros, cum visitator P. Ioannes Suárez id expeteret, fundator collegii, qui adhuc superstes erat, contentus fuit vt lectiones gramaticae, quae ex obligatione fundationis susceptae fuerant, omitterentur; et earum loco lectiones casuum conscientiae sunt ibidem institutae, quamuis domum probationis ibi fieri fundator consenserit.

86. Cum rex catholicus 4 millia hominum in subsidium regi Galliarum destinasset, duos ex nostra Societate eis petiit assignari, qui in rebus spiritualibus exercitum illum iuarent.

87. Gandiae collegium accessione non modica auctum est, applicatis redditibus per sumum pontificem cuiusdam beneficii simplicis, quod nobilis D. Sanctius de Biedma obtulit, vnde 500 ducati annui redibunt ad id collegium singulis annis, plus minus.

ANNO DOMINI 1570

1. Huius anni initio tempestas imminere maxima coepit nostris qui Veneciis agunt, ob summi pontificis obedientiam in obseruatione bullae Coenae Domini; sed tandem serenitas illuxit, Deo veritati et simplicitati obedientiae fauenti.

2. Cum magna rerum victui necessariorum penuria in tota fere Italia, et Romae itidem laboraretur, hanc autem nostrae domus et collegia romana experirentur, P. praepositus constituit vt quaeuis earum praeter consueta, nonnihil pauperibus cotidie praepararet, vt beneficentia erga illos, Dei erga nos largitatem vberioremereretur; quod et factum est, et prospere successit.

3. Praeter lectiones templi nostri ad populum, et conciones matutinas, 30 concionatores obtulit collegium romanum, qui in

variis Urbis ecclesiis, monasteriis, hospitalibus et carceribus sunt concionati; aliqui etiam in oppidis vicinis.

4. Cum chrisma deesset multis in locis, propter balsami penuriam, actum est cum summo pontifice, et declaravit, id genus balsami quod ex occidentali India adfertur, idoneum esse ut chrisma conficeretur; et ita ad archiepiscopum moguntinum vasculum (annuente pontifice) missum est a P. N. praeposito generali.

5. Insignes gratiae pro Ethiopia et occidentali India Perú, etc., a summo pontifice per Car.<sup>lem</sup> Carafam sunt impetratae.

6. Professionem hoc anno emiserunt solemnem ad suscipiendos ordines Romae, Patres Alexander Balignanus, Ludovicus Corbinellus et 9<sup>hh</sup> alii.

7. Tumultuatum est in collegio germanico, quarundam commediarum occasione, dum conuictores suam agere coram augustano et varmiensi Car.<sup>libus</sup> vellent, et alios externos scholasticos excluderent, qui tamen ex praescripto superiorum erant aliam acturi. Sed P. praepositus neutram agi constituit, et rectorem officio mouit, quod segnius prouidisset, et quosdam ex nostris inde remouit eandem vel similem ob causam; et ex conuictoribus, quendam seditionis auctorem. Alii<sup>ii</sup> publicis flagellationibus poenitentiam egerunt; in posterum autem hac de causa ne insignes illae actiones fierent cauit quae fieri solebant.

8. Cum Henricus Car.<sup>lis</sup> infans Portugalliae, aliquem ex nostris ad suum spirituale auxilium sibi dari enixe deposceret, et P. Leonem Enrriquez nominatim expeteret, qui breui provincialis officio alioqui defuncturus erat, P. praepositus, ut optimo principi ac de nostra Societate optime merito, id condonauit, non tamen ut extra collegia degeret.

9. Florentiae magnus dux obtulit Societati monasterium quod[dam], ad domus ipsius praesentationem spectans, Montui vulgo dictum, et ab ordinis Minorum fratribus desertum; et cum ad missas vel officia divina dicenda non admitteret Societas, sed in domus recreationis se admissuram diceret sine vlla obligatione, 6 Februarii possessio accepta est, dicente duce quod gratis et amore, ac intuitu pietatis, monasterium cum omnibus quae ad ipsum pertineba[n]t, nostris dabat, ut eo ad ipsorum beneplacitum vterentur.

10. Hoc ipso Februarii mense, die 13, canonicus quidam cognomento Care, domum propriam nostris cameracensibus, qui in conductitia adhuc habitabant, emit cum horto, et dotationem in animo habebat; sed et archiepiscopus serio de ea hoc anno agens, sub aestatis finem, nullos relinquendo redditus decessit,

---

<sup>hh</sup> *Hic numerus obscure admodum legitur.* —<sup>ii</sup> *Aliis ms.*

quamuis suam beneuolentiam quam potuit officiose, semper, et [in] ipsa morte, declararit.

11. Sub hoc tempus ab abate aquicinctensi, et eius conuentu, instrumentum foundationis collegii nostri duacensis, iam coepti, confirmatum est.

12. Die 5.<sup>a</sup> Aprilis P. Hieronymus Doménech visitator in prouinciam Siciliae destinatus est; et 15.<sup>a</sup> profectus eodem.

13. Die 6.<sup>a</sup> Aprilis summus pontifex P. praeposito collegium penitentiariorum commissit, cum nullas rationes verbo et scripto saepius explicatas ad id munus detrectandum, admittendas censuisset; et initio Iunii aliqui ex nostris eo commigrare coeperunt, licet 9 Iunii idem P. praepositus novos poenitentiariorum pontifici praesentauerit, qui post benedictionem apostolicam eos adhortatus est ad strenuam sui muneris functionem; et ex inde confessiones ad Diui Petri audire coeperunt. et quidem prospero admodum successu, et frequentia solito maiore.

14. Medio mense Aprili fere, Cosentia, ciuitas Calabriae percelebris, per Car.<sup>lem</sup> Vrsinum, ipsius episcopum, egit de collegio nostrae Societatis ibi instituendo; et 400 aurei annui redditus offerebantur; et ipse Car.<sup>lis</sup> aucturum se recipiebat quantum satis esset ad integrum collegium alendum; et domum ac reliqua omnia pollicebatur prolixè. Cum autem, ne sic quidem admittendum iudicaret praepositus, vrgente Car.<sup>li</sup>, spondit se misurum visitatorem prouinciae neapolitanae, qui locum inspiceret, ac referret; et demum eius accepto responso, spes data est Car.<sup>li</sup>, quod post aliquot annos, si omnia praeparata essent, quae ad collegii institutionem essent opportuna, admittend[um] esset collegium.

15. Sub hoc tempus domina Sophia, castellana voicinensis, in prouincia Russiae, Poloniae regi subiecta, vidua, et nobilitate ac opulentia et non minus pietate insignis in toto eo regno, multis litteris et precibus instare cepit vt Iaroslauiæ (quae ipsius oppidum est) collegium admitteretur, quod iusti numeri (id est 60 collegialium) esse cupiebat; et quamuis communis boni gratia, Praemisliæ vel Leopoli instituere parata erat, eius tamen animi propensio in suos vehementer inclinabat. Demum admittendum visum est quod offerebat collegium; et ita eidem ac episcopo praemisliensi, qui negocium vrgebat, responsum est.

16. Dux Ferrariae nostris affici non parum coepit, cum longe aliter prius se habere videretur; et de suo profectu spirituali serio agere cum rectore. Emolitus est etiam a nostris summi pontificis animus erga ipsum, etc.

17. Collegia Cathanzari, et Regii, post experimenta varia, prouinciae Neapolis denuo gubernanda committuntur.

18. Cum ad scribendum contra centuriatores Car.<sup>les</sup> aliqui a summo pontifice designarentur, et vt delectum haberent theologorum indiceretur, 18 proponuntur illi, ex quibus 3 vel 4 ex Societate nostra pontifex elegit, et per partes ex aliis.

19. Cum Niciae P. Petrus Christinus concionatus esset, et ibidem ac in vicinis locis plurimos ab haeresi reduxisset, dux Sabaudiae, motus ipsius ciuitatis precibus, collegium ibi institui petiit, ac locum idoneum, et 400 aureos annui redditus obtulit; non tamen expedire visum est, vt eiusmodi collegium admitte- retur.

20. Huius anni initio, cum P. Antonius Posseuinus Rotho- magi in aduentu concionatus esset, mense Ianuario Diepam euo- catus a praefecto regio, supra duo hominum millia ad fidem con- uertit; et accedente P. Oliuerio in sequente quadragesima, ad 3 millia summa ascendit, et totidem in vicinis pagis conuersa di- cuntur.

21. Huius rei successus mouit fortassis regem christianissi- mum, vt sex de nostris Parisiis degentibus, pro pictauiensi pro- uincia peteret; et eo profecti P. Maldonatus et alii, mense Februa- rio, quadragesimam ibi exegerunt, et tum in ciuitate, tum in aliis oppidis, plurimos ad Christi veram fidem conuerterunt; et quidem Pictauiae praecipuos eius sectae; et excitata ciuitas col- legium ibi institui petiit, et per regem curauit. Clerus duo millia francorum annui redditus; ipsa ciuitas mille, et vnum ex melio- ribus collegiis obtulit; et insigni percepto fructu, rediit P. Mal- donatus et alii Parisios, P. Vela ibidem manente. Nondum ta- men collegii institutio maturuit.

22. Die 23 Ianuarii rex Lusitaniae dotauit duo collegia So- cietatis nostrae, alterum in ciuitate Funchali, insulae de la Ma- dera nuncupatae, alterum Angraee, quae sedes est episcopatus Terciarum insularum; mense vero Februario Angram 12 ex no- stris, Martio Funchalem totidem, ex Portugallia missi sunt; sci- licet terni sacerdotes, bini praeceptores, bini coadiutores, reli- qui scholastici; et hoc pro initio; et vtrobique per Dei gratiam, magno cum fructu ministeria nostrae Societatis exerceri cepta sunt.

23. Hac quadragessima Gracium, Stiriae caput, Viena mis- sus est P. Stephanus Rimelius noster, id petente serenissimo ar- chiduce Carolo; et licet haeresi corrupta esset ciuitas fere vni- uersa, et ab haeticis nostra Societas esset apud eam valde in- famata, quasi omnia operibus et sanctis, nihil X.<sup>o</sup> et eius gra- tiae tribueret, ceptis concionibus Stephani (quibus omnibus ar- chidux interfuit) frequentissimi, et quidem nobilissimi confluere ad eas coeperunt; ipse Carolus autem, et confiteri P. Stephano, et de eius manu communicare voluit; et serio de collegio ibi in- stituendo agere coepit, et fructus non poenitendus reductionis multorum a Domino speratur.

24. Sub initium Iunii P. Ignatius de Acebedo cum fere se- ptuaginta de nostra Societate in Brassiliam prouinciam nouus prouincialis est profectus, 16 externos artifices secum ducens.

25. Cum hoc anno veneti classem contra turcas instrue-

rent, et summus pontifex eos aliquot triremibus iuaret, multos ex nostris in ea expeditione suis adesse voluerunt; ex quibus P. Reynaldus Galesius praeclare charitatis officiis functus in Zaccinto, P. Camillus Porcellaga in Lesina cum socio, frater Laurentius et postea frater [Petrus Angelus]<sup>ii</sup> Manutius, in Creta obierunt. P. Ioannes de Victoria cum domino Marco Antonio Columna profectus, et Patres Carolus Farao, et Prosper Malavolta et Thomas Ragius et alii redierunt, postquam strenue in classe laborassent, incolumes.

26. Mense Iunio P. Tarquinius de Reynaldis, rector, et P. Gaspar Sánchez, concionator, Roma Interamnem ad initium collegii ibi instituti, reliqui Macerata missi sunt, et ejus possessionem coeperunt.

27. Cum 19 Aprilis archiepiscopus et elector treuerensis solemniter monasterium quondam fratrum Minorum nostris tradidisset (accedente eorum consensu quibus aliud comodius monasterium est pro compensatione datum), sub initium Iunii quidam ex nostris eo commigrarunt, frequentique populo sacra celebrare, concionari, et cathecismum docere coeperunt.

28. Mense Iulio P. Ignatius de Acebedo prouincialis Brasiliae, cum P. Didaco de Andrada, et 38 fratribus magna ex parte nouiciis, prope Palmam, vnam ex Canariis, pro Christi religione occisus est a quodam Iacobo Suria, qui reginae Nauarrae admirallus vocari solitus erat, Caluini heresi cum suis quinque nauibus infectus; et quia praedicti fratres nostri concionaturi erant in Brasilia papisticam (vt ipsi vocant) doctrinam, gladiis aut pugionibus impiorum confosi, et in mare praecipitati, martirii palmam a Deo consecuti sunt.

29. Die 18 Iulii possessio collegii vlnensis ab episcopo Societati tradita est, et ab eo die initium computari voluit, quae diuo Alexio sacra est. Deduxerat eo P. Laurentius Magius, prouincialis, et P. Franciscus Sunier, viceprouincialis, sacerdotes et praeceptores, aliosque ex nostris qui collegium inchoarent, cuius dotatio 30 vel 40. vt fertur, sufficiet.

30. Mense Augusto monasterium, palacium Sosae nuncupatum, Societati nostrae in Portugallia a cardinali serenissimo fuit applicatum, et a nostris habitari, et solita ministeria exerceri cepta; et ex eius redditibus 1500 ducati eborensi collegio attributi fuerunt.

31. Eodem fere tempore collegium germanicum et seminarium, aedes suas relinquere coacta, in alias satis commodas commigrarunt.

32. Octobri mense P. Leonetus Chiauonus prouincialis Longobardiae declaratus est a P. Francisco Adorno, qui eo officio tunc defunctus est.

<sup>ii</sup> Lacuna est in ms. Cf. superius pag. 104.

33. Eodem tempore Brixiae artium liberalium cursus institutus est; et Patauii praelegi desiit.

34. Mediolani seminarium litterarum humaniorum est institutum.

35. In oppido de Segura admissum est collegium, et rebus constitutis cum fundatore, aliquot operarii Iunio mense missi sunt, dum aedificium domus ac templi perficitur. 1500 ducati certi annui redditus sunt a fundatore initio donati, cum spe augmenti; nam duae virgines eius filiae et haeredes hoc ipsum petierunt, etc.

36. In oppido etiam de Carauaca scholae hac aestate inchoantur; et aedificio ac rebus aliis temporalibus melius constitutis, 12 iam ex nostris eo missi collegii fundamenta iecerunt.

37. Hac eadem aestate res temporales collegii Murciae insigni accessione sunt auctae; et etiam collegii belmontensis, tum aedificium propriae habitationis, tum redditus, incrementum non poenitendum acceperunt. Sunt autem in prouincia toletana 4 hic nominata collegia.

38. In prouincia Franciae, hac aestate collegium mauriacense exulare coactum est; cum enim infesti hostis exercitus hereticus oppido immineret, ne propter eorum odium in Societatem nostram oppidani vexarentur, cedendum esse eorum furori visum est. Sed et Bilhomi trepidatum, et aliqua nostrorum parte ibi manente, ad ciuium spirituale auxilium, reliqui ad alia se loca tutiora receperunt. Omnes tandem in autumno ad sua collegia et solitas exercitationes redierunt.

39. Hoc fere tempore Adamus Atlerus tremendo Dei iudicio, cum multos annos in Societate vixisset (et quidem in prioribus laudabiliter, licet intepescere postea coepit) ex domo conuictorum pragensium, cui praefuerat, fuga se subtraxit, et [cum] absolutionem uotorum petitam non impetraret, catholicam etiam relligionem (proh dolor!) deseruit, et in cathedra pestilentiae Vieniae, magno haereticorum fauore concionari coepit, et vxorem publice sacerdos duxit; sed Dei iustitia diu non tolerauit impietatem huius infoelicis hominis; nam post contractum matrimonium paucis diebus peste percusus misere e viuus excessit.

40. P. Baptista Buoncuore, cum Neapoli, plurimis in aegritudine extrema laborantibus astitisset, et concionatoris ac confessarii optimi officii functus fuisset, et limina apostolorum, ac praepositum et Societatem nostram Romae, et sanctam aedem Laureti inuisere optaret, habita facultate venit, et statim in lectum concessit, et die quinto ex hac vita migravit sumptis omnibus sacramentis, cum medici nullam inuenire vim morbi possent, ex qua mors ei esset timenda.

41. In oppido de Montilla domus conuictorum, quae sub cura nostrae Societatis instituta, aliquamdiu ibi manserat, sed

exiguo cum fructu, auctoritate P. generalis est dissoluta, et collegio nostro applicata.

42. Malacitanus episcopus, et ipsa ciuitas collegium petiit mense Augusto, redditus 500 ducatorum et situm offerente episcopo, et priuatis quibusdam personis aliam sumam; sed quia in ecclesia quae alioqui commodissimo in loco erat, sacellaniae cum obligatione missarum essent nonnullae, donec illae auferrentur, non est admissum.

43. Sub finem huius aestatis scholae litterarum humaniorum, quae aliquamdiu fuerant Segobiae non sine fructu apertae, sublatae fuerunt; quod ciuitas, vel aliqui ex ea, sic se gerent. alium quemdam praeceptorem publice conducendo, et domum scholis necessariam vendi collegio non permittendo, vt non viderentur huius scholarum beneficium agnoscere.

44. Die 10.<sup>a</sup> Septembris in collegio maioricensi scholae aperi coeperunt, et adfuit prorex aliique nobiles lectionum principis. Templi etiam inchoati opus et dotatio collegii est aucta; schola vero progressus non poenitendos breui fecit.

45. In collegio granatensi 19.<sup>a</sup> Octobris theologiae lectiones praelegi coeperunt.

46. Huius estatis initio huetensis collegii fundator 500 addidit aureos annui redditus suo collegio; et a P. generali constitutum est, vt quamuis domus aedificatio absoluta non esset, aliqui ex nostris ibidem residerent, et in gratiam fundatoris et ciuitatis, initia scholarum sunt permissa.

47. Eodem fere tempore instante Ill.<sup>mo</sup> comite de Oropesa. et in gratiam D. Francisci de Toledo proregis Perú, admissum est in eorum oppido collegium, cum mediocri fundatione, plus minus 500 ducatorum annui redditus, et aliqui ex nostris eo missi. Augmentum a D. Francisco magnum spectatur.

48. Sub idem tempus vniuersitas salamanticensis nostrum collegium vt suae academiae membrum admissit, sine vlla obligatione, et expresse ne suffragiis ad electiones lectorum se immiscere cogentur cautum est.

49. Hoc autumnno Bransbergae intra collegium nostrum. domus probationis seorsum ab aliis collegialibus est instituta, quae successus postea egregios habuit.

50. Septembri mense, absoluta ecclesia audomarensi, impensis episcopi et fundatoris nostri collegii, dedicatio eius celebrata cum magna solemnitate fuit. Cum autem episcopus id temporis afflicta esset valetudine, diuino beneficio, sibi eam ac vires restitutas sensit, et multis cum lachrimis letitiae, candelam sibi oblatam vt fundatori accepit; et in proprio tandem templo, capi fructus spiritualis animarum copiosius coepit, non paucis ad catholicam religionem redeuntibus, et aliis ad meliorem vitae frugem reuocatis.

51. Sub haec tempora in Sardinia collegium nostrum sassa-

rense, quod praecario et incomode in aliena domo habitauerat, propriam habere eandem coepit, quae sede archiepiscopi vacante, ei applicata et ab archiepiscopo confirmata fuit, et alia contigua empta, vt iam exinde comodius habitare coeperi[n]t.

52. Sub finem anni constitutum est vt quod prius fuerat collegium Veneciis, domus professorum fieret, redditibus auctoritate apostolica translatis in collegium patauinum.

53. Eodem autumnno, cursus artium Patauui legi solitus, Brixiam translatus est, ibidem theologiae cursu manente.

54. Eodem quidam ex familia fuggerica Augustae decem millia florenorum dedit, ad redditus pro nouo collegio ibi instituendo emendos, et de institutione eius ac fundatione, serio agi ceptum est.

55. Cum imperatrix filiam, regis Galliarum sponsam, ad eum mitteret, magnoque studio confessarium ei dare contenderet P. Laurentium Magium, Austriae prouincialem, interim dum ille ex Polonia redibat P. Iacobum de Auellaneda missit vt esset filiae a confessionibus. Sed cum ad confines ventum esset, principum Galliae iussu vltius progredi prohibitus, amplis muneribus non admissis, officio suo functus egregie, in Germaniam rediit.

56. Eiusdem D. Auellanedae opera ad catholicam religionem aliqui Spirae redierunt, et alibi; et multa ab Ill.<sup>mo</sup> comite de Monte Acuto, legato regis Philippi, eo suggerente ad religionis catholicae profectum sunt acta.

57. Sub anni finem R.<sup>mus</sup> episcopus postnaniensis, Varsauiam euocauit nostrum Austriae prouincialem et viceprouincialem, et confecit instrumentum fundationis ac dotationis collegii in sua ciuitate, cum qua de situ ac habitationibus et templo dando conuenerat.

### 1572 <sup>16</sup>

1. Vltima die Septembris, P. noster Franciscus Borgia, post peregrinationem ex obedientia summi pontificis, in Hispanias, Portugalliam et Galliam, cum legato pontificis confectam, et res praeclare gestas, 8 mensium morbo conflictatus, sancte, vt vixerat, moritur.

2. Die sequenti P. Ioannes de Polanco, qui comitatus ipsum fuerat et Maceratae aegrotus substiterat, absens in vicarium eligitur.

3. Congregatio generalis ab eo indicitur ad vndecimum diem Aprilis 1573, et quoquo versus id scribitur, vt Societas congregetur.

4. Sub finem mensis Nouembris, iubente summo pontifice

<sup>6</sup> Nihil habet ms. de 1571. Magnam ejus partem abfuit Roma Polancus: cf. sup., pag. 118, etc.

vt in Corsicam duo ex nostris mitterentur, Patres Iacobus de Papiâ, et Dominicus Blondus cum episcopo marianensi missi sunt, et coadiutor eis adiunctus.

5. Sub finem eiusdem mensis, summus pontifex, re prius commissa Car.<sup>li</sup> Borromeo, et in congregatione cardinalium reformationi deputatorum discussa, et de omnium consensu, referente Car.<sup>li</sup> Aldrobandino ad eundem summum pontificem, institutum Societatis nostrae confirmatum est cum omnibus suis priuilegiis; et chori, ac professionis ante promotionem ad ordines, obligatio remota: quamuis ea de re postea litterae apostolicae sunt expeditae.

6. Hoc eodem mense, cardinali Lothoringo supplicante, instituta est vniuersitas in oppido Pontis Amasonii, et collegio nostrae Societatis ibidem erecto, facultas philosophiae et theologiae, eidem iuxta suum institutum administranda committitur; et tria millia aureorum annui redditus pro dotatione ab eodem pontifice assignantur; et cum prius paulo difficiliorem se pontifex exhibuisset, vltimo Car.<sup>lem</sup> hortatus est vt primo quoque tempore rem inchoaret; se velle vt primogenitam habere vniuersitatem istam; Societatemque nostram a Deo missam hoc tempore ad commune bonum promouendum, ipsi in Galliis obnixè commendauit, cum magna amoris erga nos significatione.

7. Hoc mense cardinalis de Corregio, et initio Decembris cardinalis ferrariensis, alter a P.<sup>e</sup> Benedicto Palmio, alter a P.<sup>e</sup> Benedicto Perera vsque ad vltimum spiritum adiuti, ad Dominum migrarunt cum magna aedificatione.

8. 3.<sup>a</sup> Decembris, vicarius cum P.<sup>e</sup> Benedicto Palmio adiuit pontificem, et pedes est osculatus nomine Societatis, ob eius institutum confirmatum; et significauit, sibi videri, ante promotionem ad ordines, aliquos annos nostros esse in Societate cognoscendos (nisi aliqui maturiores et etate et spiritu accederent); et id fieri sic, respondimus, et futurum in posterum. De redditibus etiam ecclesiasticis, qui collegiis nostris essent vniti, rationem reddidimus, et quam esset falsus rumor, in immensum hos augens, docuimus, et alia ad instituti rationem pertinentia explicauimus. Ille vero optare se dixit vt plures essent redditus, quo plures operarii, vineae Domini vtilis, possent ali.

9. 4.<sup>a</sup> Decembris, primarius quidam vir typhernas (Ciuitas de Castello vulgo vrbs ea dicitur, prope Perusium), nomine episcopi et ciuitatis, collegium Societatis a vicario, magno cum desiderio petiit, domum, ecclesiam et redditus necessarios ad 20 collegiales offerens; sed res ad nouum praepositum generalem, a vicario reiecta est, sicut et Cortonae et Arimini oblata collegia.

10. Hoc ipso autumno, a cardinali Borromeo prius impetrata gratia vnionis abbatiae de Arona, collegio nouo et vniuersitati Mediolani erectae, simul cum insigni monasterio, et ecclesia Breda nuncupata, suum effectum est sortita, cum tribus milibus au-

reorum annui redditus, supplicatione subscripta, et litteris in forma bullae expeditis.

11. Eodem tempore concessit summus pontifex, petente cardinali Carrafa, vt dotatio domus probationis auenionensis, quam legatus cardinalis Borbonius ex confiscatis bonis haereticorum fieri iusserat, et a Pio papa V propter belli expensas suspensa fuerat, ad effectum deduceretur.

12. Hoc autumno Madridii scholae institutae, et ex occasione contradicentis oppidi, regium consilium, visis constitutionibus Societatis cum aedificatione, melius de rebus nostris sentire coepit.

13. Eodem autumno collegium legionense a nostris habitari ceptum, et scholae ibidem apertae.

14. Sub finem Nouembris, P. Baptista Sánchez professus 4 votorum, vir deuotione in Deum et concionandi dono clarus, vt vixerat, sancte ad Dominum migravit in domo professorum romana.

15. Collegium louaniense, quod dilapsum fuerat in varia loca, cum princeps Orangiae eam ciuitatem coepisset, recuperata ciuitate, et fugato principe, domum rediit; et lectiones consuetas resumpsit; et occasione huius dispersionis accepta, cum conuictores omnes essent etiam dilapsi, non eos admittendos censuimus, et ita collegium louaniense hoc onere liberatum est.

16. Comes Vreniae collegium suum et vniuersitatem Osunae Societati nostrae, missis ad Patrem nostrum sanctae memoriae litteris, obtulit hoc eodem autumno; sed admissio cum ad nouum generalem pertineret, vsque ad eius electionem differenda fuit.

17. Episcopus vrbeuetanus pro collegio in oppido Aquae-pendentis instituendo hoc autumno instabat, et locum ac redditus assignandos demonstrabat; sed ad nouum generalem reiecta est haec tractatio, nec magna spes ei data.

18. Cum in massiliensi ciuitate hoc autumno quidam ex nostris concionatus esset, quidam ex clero accensus desiderio videndi in patria sua firmum Societatis nostrae domicilium, domum suam cum hortis ad professorum domum constituendam dedit, quae satis ad id comoda fore intelligitur.

19. Burdegalae institutum est hoc anno collegium (quod per eam ciuitatem transiens P. N. Franciscus, sanctae memoriae admitterat), cum a rege christianissimo domus ad illud erigendum esset assignata, olim a Carolo Magno extracta. Et a quodam senatorii ordinis valde pio ciue duo millia francorum annui redditus applicata; predicatione autem et ministerio sacramentorum, ibi per nostros vigente, 1200 heretici, ecclesiae reconciliati sunt. Cum autem schole aperte a nostris essent, tantus ad eas scholasticorum numerus confluit, vt collegium et simul vniuersitas, eius ciuitatis, 15 praeceptoribus instructa (qui tamen non bene

audiebant in iis quae ad religionem pertinent), vsque adeo deserta fuerit relicta, vt tantum alphabetarii pueri in ea remanserint.

20. Hoc ipso autumnno, Aronae domus probationis, aliquot eo praemissis sacerdotibus, praeparari cepta est, ex abbatiae redditibus sustentanda.

21. Domus probationis Brunae (quod oppidum est olomucensis diocesis) hoc tempore confirmata est a sede apostolica; et iam aliqui ex nostris multo antea praemissi eo fuerant, vt oppidanos iuuarent: eius operis auctor fuit praepositus brunensis, qui in episcopum olomucensem electus, et eodem autumnno a pontifice summo confirmatus est.

22. Sub idem tempus Burdegalae instituto collegio, cum haeretici passim occiderentur, opera nostrorum et praesertim Patri[s] Emundi Augerii multi caedi subtracti sunt, et breui admodum tempore fere mille et ducenti ad religionem catholicam redierunt.

23. Cum dux Monpensierius, et Car.<sup>lis</sup> Borbonius curassent Parisiis eodem tempore, vt P. Ioannes Maldonatus ad quaedam oppida se conferret, vt principis de Condé mortui, et ducis de Boullon viuentis vxoribus (vltima enim filia erat ducis Monpensierii), persuaderet catholicam religionem, perueniens ille in oppidum condense, et cum principissa conferens de rebus ad dogmata pertinentibus, dominus illam ad sanam mentem reduxit, et Parisios post resipiscentiam rediit. At Maldonatus versus Sedanum progrediens, vbi boullenses duces residebant, prius cum vxore seorsum, deinde praesente marito, et ministris (qui errorum magistri erant) per 10 dies de dogmatibus disserens, omnes eos valde commotos ad resipiscentiam reliquit; et cum 8 annis sine praedicatione catholici extitissent, concionatus est ipse; et impetrauit facultatem a duce vt et alii catholici in posterum ad parochi arbitrium concionari libere possent.

24. Hoc ipso autumnno rediit, omnium primus, non tantum ex Societate sed ex orbe, a Iapone et India orientali in Urbem, P. Alexander Regiensis, cum 10 annos in illis locis esset peregrinatus, postquam eo a P.<sup>e</sup> N. generali Laynez Roma missus esset.

25. Sub finem huius anni Compluti instituta est denuo domus probationis, post obitum P. nostri generalis, et ante electionem noui praepositi; et domina Maria de Mendoza, quae in fundatricem admissa fuerat huius domus ab eodem Patre nostro, tunc coepit ad expensas necessarias pro nouiciis manum admoouere; et ex domo probationis Villareji permulti nouicii auocati sunt Complutum, quamuis fere 40 ibidem manserint.

26. Cum in cardinalis Spinosae gratiam, initium datum fuisset collegio Siguntino in eadem prouincia toletana, eodem mortuo nec dotatione vlla relicta, nostri inde sunt auocati, eo-